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Isten hozott!
(A m ag y a r orvosok és  term észetvizsgálók pécsi 

vándorgyűlésére.)

Őszinte, szívből jövő meleg üd­
vözlettel fogadjuk a magyar termé­
szettudósokat. kik hazánk közel és 
távol vidékeiről holnap sereglenek 
össze városunkban, hogy velünk és 
egymással megismerkedve, a szóra­
kozás örömei között áldozzanak tu- 
dományszomjuknak is. fejtegetve és 
előbbrevíve szakismereteiket, melyek 
a természettudományok széles köré­
nél fogva a tudás csaknem minden 
ágára kiterjesztik világitó és melen­
gető sugaraikat.

Egy tél századdal ezelőtt hasonló 
magasztos cél egyesítette komoly 
munkára és vonta városunkba hazánk 
derék tudósait. Mint ma, úgy akkor is 
megkülönböztetett tisztelettel fogadta 
városunk a hazai tudósokat és mint 
akkor, úgy ma is meg van nálunk 
mindenki győződve arról, hogy a hazai 
tudósok gyülekezése városunkra nézve 
nagy szerencse és megtiszteltetés és 
oly alkalom, minő csak ritkán nyílik 
jelentőségünk, súlyúnk és értékünk 
megismertetésére.

Városunknak bizonyára már múlt­
jánál fogva megvan jelentősége. Mint 
egy hatalmas püspökség székhelye és

mint megerősített hely : a jólét tudo- 
' mány és szépmüvészetek hazája volt 

ez ösváros nemzeti történetünk min- 
j den szakában. És a jelenben, mint 
I szerves része a hatalmasan fejlődő 
■ államkormányzati gépezetnek, nem- 
í csak méltónak mutatkozik a nagy 

múltra, de előmenetelében határozot- 
i tan meglepő arányokat tüntet föl. bi- 
I zonyitva, hogy e város hivatott vezér- 
| férfiakkal bir, kik a munkás polgárság 
j vállvetett buzgó működésén lelkesedve 
! mindent megtesznek, hogy a város 
! anyagi és szellemi érdekei előbbre 

vitessenek, intézményei lépésről lé- 
| pésre kiépüljenek, fejlesztessenek 

és tökéletesittessenek, hogy mint a 
| messze hajdankorban mindig, az Uj 

Magyarországban is e város legyen a 
központ, honnan a civilizáció szét­
árasztja sugarait.

Isten hozta nálunk tudós vendé- 
. geinket! Pécs szab. kir. város pol- 
í gársága nevében örömmel fogadjuk 

őket. E város mindenkor fölszentelt 
otthona volt a hazai tudományosság­
nak és ha egykori tudományos múlt­
jának és jelentőségének ékesen szóló 
em lékeit: Nagy Lajos királyunk egye­
temének alapfalait ma a futó homok 
lepi is : e város polgárai jól tudják, 
hogy hol fekszenek ez alapfalak és 
szivük mélyen ápolják a forró vágyat, 

[_ hogy e város legfőbb büszkesége a
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II.
A z  élő f é r j  özvegye.

— Mit teg y ek ?  O h Istenem ! m it 
tegyek, hogy visszanyerjem  vonzalm át?
«)h, hiszen agy szeretett. G ondolatban 
sem csalt meg. S most durva velem, el­
utasít, h a  csak szólok hozzá. H iába főze­
tem  neki kedvenc ételeit. H iába igyekszem 
úgy viselni m agam , a hogy ő kívánta. 
H iába hívom  azon bará ta it ebédre, a kiket 
szeretett, h iába halm ozom  el hozzám ra­
vasz rokonait udvariasságom m al, érzem, 
gyűlöl. ,

Mit vétettem , hogy kivitte ágyát háló­
szobám ból, hogy nem  jön  haza vacsoráim, 
hanem  h aszon ta lan , léha  fehérnépekre 
költi pénzét és pazarolja szere lm ét! Ah, 
érdem es igy é ln i ! ?

M iért voltam  becsü letes? T akarékos? 
Miért vontam  m eg m inden élvezetet m a­
gam tól, m ert őt szerettem ? Mi lett belő­

lem. A z ünnepelt, irigyelt szép, ifjú asz- 
szonyból egy bánatos, idő előtt m egvénült 
asszony lett. Egy szerencsétlen feleség, 
k inek  meg vannak szám lálva napjai. Ki­
nek férje, a  k it magához emelt, m ost oda­
szegődött egy ünnepelt szépség h in tájá t 
huzni.

Ali, ne beszéljenek nekem  az aggok 
a kegyelem kenyérről ! Van-e nagyobb, 
nehezebb és kem ényebb kegyelemkenyér, 
m int a m egunt feleségé.

S lenne bátorsága ennek a parvenü- 
nek s m erné megmondani, hogy mást 
sz rét, hogy el aka r válni, hogy az a 'jas , 
ki úgy em elkedett vállaim on, most parfü- 
mos cocettc asszony u tán fut, ki m egtiltá 
neki, hogy feleségét szeresse.

Igen, ő, a  kedves féltékeny én reám! 
Elvonta tőlem  egészen! Átok legyen föl­
kelésén, étkezésén és le fekvésén! Ne le­
gyen neki nyugodalm a a  sírban. Gyalázat, 
o ihagvato ttság  legyen osztályrésze. K ol­
d u lja ‘ki az őt megvető társadalom  rész­
vétét s  tasz ítsa  el őt az egész em beriség 
m a g á tó l!

Így átkoződott, s irt ( ’larisse mindig, 
ha m aga volt. S pedig gyakran  volt egye­
dül. Ha csak  barátnői föl nem keresték 
és nem vigasztalták.

múltban: a tudományos egyetem a 
régi nyomokon uj életre keljen.

Isten hozott nálunk, magyar tu­
dósok. Megnyitjuk előttetek vendég­
szerető otthonunkat és szivünket. 
Szeretettel fogadunk titeket keb­
lünkre, kik a magyar Géniusz dicső­
ségét munkáljátok és hirdetitek. Tisz­
telettel hajiunk meg a ti munkátok 
előtt, mely becsületet szerez a magyar 
névnek a müveit világ legtávolabb 
pontjain is és midőn föltárjuk előtte­
tek otthonunk kapuit, egy kéréssel 
fordulunk hozzátok : Nézzetek szét 
nálunk. Ismerjetek meg bennünket 
olyanoknak, a milyenek valóban va­
gyunk. Nem Potenkin festett falai 
tárulnak itt elétek, hanem egy épülő, 
szépülő, hatalmasan fejlődő város, 
mely a régi romokon uj életre virul 
és mely az anyagiasságon felülemel­
kedve. a tudományokért és szépmü- 
vészetekért mindig meghozta áldo­
zatait.

Ápoljuk és fejleszszük városunk­
ban a tudományosság iránt való ér­
zéket ! Legyünk kegyelettel a tudo­
mány megszentelt csarnokai irán t! 
Fogadjuk szeretettel keblünkre a 
magyar tudományosság előliarcosait : 
az orvosokat és természetvizsgálókat.

Isten hozta őket nálunk !

Ne b ú s u lj! — m ondták. — Te 
tulajdonképpen rossz nyomon vagy. Nem 
is az a kedvese férjednek, a  kit neked 
megírtuk ! Félre vagy vezetve. A férjed 
kedvese nem az az egyszerű zsidónő, ak it 
m egunna pár hét a latt. A te férjed ked ­
vese egy m agasbrangu nő, a ki fél a te 
körmeidtől. De mi tudjuk . T ű rj!  Ha sza­
kításra kerül a dolog, reá fogunk m utatni 
ujjal. Oh, meglásd, m egboszulhatod m a­
gadat.

Mondjátok meg. ki az. édes ba­
rátnőim. Ne hagyjatok  ártatlan t sú jtan i. 
L átjá tok , egy démon vett erőt telkem en 
és a férjem szivét egy démoni hölgy ta rtja  
fogva. Oh, hogy ha gazdag, m iért vette 
el egyetlenemet. O h, hogy ha szép, miért 
nem választott m agához hasonlót. < )h, 
hogyha eszes, m iért hálózta be ezt a sze­
gény, becsületes, m unkás férjet, a k it én 
forrón szerettem . A kinek ezer kötelessége 
van velem szemben, a ki szegény, szegény 
szülőktől szárm azott, a  ki az én segítsé­
gemmel, lemondásomm al bírt csak illáig 
hatolni. A kinek minden fillére szentség­
rablás, a melyet a házi tűzhelytől és a 
szegény rokonoktól elrabolnak. A ki szé­
n áé it forrón, im ádattal és híven. S ki most 
durva lett, fösvény és izgága!
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Appoiiyi pártja és sajtója.
Szánalmas látvány az a kínos 

vergődés, melyet Appoiiyi. sajtója, és 
kicsiny bár. de liíi tábora a kormány 
politikai sikereivel szemben átszen­
vednek.

dúl tudta vagy biztosra vehette 
az. ki az egyházpolitikai reformjavas­
latok győzelmében hitt és azok elfo­
gadását. ha bár további küzdelmek és 
nehézségek arán is, kétségtelennek 
tartotta, hogy a szabadelvű párt is. 
jobban mondva a mai kormány, meg­
szilárdulásával a nt űzeti párt mely 
csekély számarányánál fogva egyéb­
ként jogosan pártnak nem is mond­
ható. nem lévén egyéb egy irány za- 
tos frakciónál oly vereséget fog 
szenvedni, melyet türelemmel elviselni 
alig lesz képes. I >e azt. hogy az er­
kölcsi veszteség oly deprimáló legyen, 
mint az ma észlelhető, senki se hitte, 
mert bármely balsors kisérje is fejét, 
vezérét politikai utain. mégis remél­
hettük. hogy akár fényes tehetségei, 
akár a taktika segélye által kimene­
kül abból a hínárból, melybe az ag­
gódó lelkiismeret, az elvi határozat­
lanság és az ügyetlenség vitték be.

A politikában is. mint azt a ta­
pasztalat tanúsítja, mindig a legelső 
gondolat bizonyul a legjobbnak, (’so- 
dálatos, hogy igy van. de hát nincs 
máskéj): mert az első gondolat nyo­
mán a határozottság és a meggyőző­
dés ereje, a kitartás és erély járnak, 
inig ellenkezőleg a habozás, kétke- 
zés. ingadozás vagy aggódó mérlege­
lés állanak be, s amig az első eset­
ben a siker igazi győzelemmé lesz, a 
netáni csalódás azonban könnyen el­
szenvedhető, mert az erély és s z í v ó s  
kitartás nem egyhamar törik meg s 
legkevésbbé az első egy-két balsiker 
után. addig a második esetben a cél 
elérése csak újabb nehézségeket tár fel, 
a helyzetet még bizonytalanabbá teszi, 
a csalódás pedig egy alajios bukás

jellegével bir, mely két végletbe esik : 
a komikum és tragikuméba. Ez utóbbi 
sajnálatos helyzetbe került Apponyi 
Albert gróf, a nemzeti párt vezére. 
És önhibája miatt, tisztán csak e mi­
att. Mi volt a hiba ? .1 határozatlan­
ság, melyet az egyházpolitikai refor­
mok kérdésében az irányra nézve ta­
núsított. Ő ugyanis a szabadelvílség 
és conservatismus között választani 
nem tudott, az elsőt nem merte elej­
teni. mert mint politikus tudta és 
érezte, hogy Magyarországban a libe- 
ralismus oly könnyénél nem ejthető, 
az utóbbit egészen el nem fogadhatta, 
mert nem bízott eléggé az ez irány 
mellett buzgolkodú sajátos elemek 
összetartásában is életképességében. 
Aztán nem volt elég mély belátása, 
a koronának e javaslatok iránti eset­
leges magatartásának mérlegbe vetése 
és megítélésére nézve és aligha té­
vedünk. hogy eredeti álláspontjától 
főleg azért tért el, mert kelleténél 
többet bízott a szabadelvüpárt bom­
lásában és a dissidensek szétválasztó 
jiroeessusában, valamint a koronának 
a javaslatok elleni idegenkedésében, 
mint azt a viszonyok, az alkotmányos 
parlamenti szempontok, a szabadéivü- 
jiárt kormányzati tradíciói és a libe­
rális közvélemény kellő ismerete és 
szemmeltartása megengedték vagy iga­
zolhatták volna. És mikor állott be 
nála ez a végzetes habozás és inga­
dozás ? Kétszer egymás után. nem 
ugyan rövid időközök alatt, de némi 
folytonossággal. Először, midőn a ko­
rona a beterjesztéshez való jóváha­
gyását megadta, másodszor |>edig mi­
dőn a felsőház a kötelező polgári 
házasság törvényjavaslatát visszautasí­
totta. Akkor remélte a javaslat elvi 
ellenzőit maga részére megnyerni, — 
nem sikerült: ekkor j>edig bízott

| a korona meghívásában és csúfosan 
I elszámolta magát. Hihet e már most 
! a liberális elem az ö szabadelvüségé- 
' ben, mely mint egy _fecher“ külön-

bözökép alkalmazható és használható 
s magában véve igen ártalmatlan női 
kényelmi cikk. s mely csak egyszer 
csilláinlott fel. akkor, midőn a korona 
megtagadására volt némi kilátás, de 
csalóka fényét csakhamar a köd sürü 
lej)le törte meg — vagy viszont biz- 
hatnak-e vezérletében a klerikálisok, 
kik egyházi törvényeik szerint semmi­
féle tehát a fakultatív és szükségbeli 
polgári házassági forma jogosságát 
sem ismerhetik el s minden állami 
beavatkozást a házassági ügyekbe per- 
horreskálnak ? Bizony a két szék me­
séje a legdrastikusabb formában áll 
előttünk általa !

Ma, ezek után. minden jóhiszemű 
törekvése, minden hazafias intelme 
csak erőlködésnek, csak a csalódás 
sóhajának látszik előttünk, mert prog- 
rammja egy külön párt önállóságának 
és létfeladatának kevés, édes kevés, 
azzal az országiján közvéleményt al­
kotni képes nem lesz. mert hiszen a 
közigazgatás államosítása a szabad­
elvű j)árt programmja is, az annyira 
hangoztatott nemzeti aspirációkban 
Wekerle és kormánya is mutathat fel 
már sikereket s bizonyára továbbra 
sem ejtendi el, de a függetlenségi 
és 48-as párt ez aspiratiókat sokkal 
határozotabban, jmiegnansabban kép­
viseli.

Es kit okozzunk e szomorú bal­
sikerekért ? A vezért és pártot egy­
aránt : a vezért, mert bírt elég éles- 

í látással és politikai bátorsággal a 
i kedvező alkalom felhasználásával a 
I helyzet magaslatára emelkedni, pedig 

fényes individualitása a haza javára 
a szabadelvű táborhoz való csatlako­
zás által jogszerint kellően érvénye­
sülhetett volna a pártot |>edig még 
inkább, mert erősebb akart lenni ma­
gánál a vezérnél. Most hát szenved- 
jók át a csalódás minden következ­
ményeit. A sajtójuk, |>edig mely kia­
bál és berzenkedik mint a király sas­
ként képzelődő tollvesztett kakas

< >li ! megölném magamat, de bu­
szút akarok ál lan i. Boszut azon, ki ezt a 
szegény, az én általam  terem tett, most 
em elkedni kezdő férjet tőlem eltántoritá. 
Azt a lelketlen, frivol, a ljas nőt keresem ! 
Hiszem Istenemtől, ráakadok s akkor le­
számolunk !

így  sopánkodott ( ’larisse s barátnői 
szemei nem m aradtak szárazon.

Igen, ez a kedves ház, hol oly jó 
ó rákat tölténok. eltűnt. Ma m ár jaiszta. 
A térj soha sincsen itthon. A férj egy 
selyemszoknya suhogása után bolondul, 
í* nt.. A nő által elért jiolcot, húsz éves 
házasság  kivívott eredm ényét egy rossz 
cueotte élvezi.

S jött egy nap, a midőn a férj dur­
ván kinyilvánítja, hogy el fog válni.

S az asszony várt c szóra.
— dói van! váljunk e l!  — feleli. De 

nem egym ástól, hanem  egészen a földtől. 
En megöllek ! S te utánuad meghalok. Én 
igy képzelem a válást. Az / n  jegygyűrűin 
belenőtt az én ujjamba. En lehúzni nem 
bírom. Az én Istenemnek én megeskiid- 
tem, hogy híved leszek, az voltam. Nem 
csak  nem csaltalak meg muraliter, de

semm iben. Húsz évi házasságunk a la tt te 
m egkerested a pénzt, ide adtad, nem 
kérdve, mire telik, s az én gondosságom, 
lemondásom te tte lehetővé, hogy uriasan, 
rokonaidat is segélyezve, a főváros igényei­
hez képest urias életet éltünk. Te drága 
fürdőkön m ulattál, én egy faluban húztam  
m eg m agam at várva leveledet, m elyekben 
még ném i szikráját födöztem föl a szere­
tetnek. Nem kutattam  m it költöttéi, évi 
m egtakarításunkat egyedül verted el drága j 
fürdőkön hozzád nem illő, vagyonilag fö­
lötted álló em berekkel. Nincs vagyonunk. 
Húsz év ala tt busz ezer forintot költöttéi 
el igy utazásodra. Szerencse, hogy vas­
egészségem nem kívánt fürdőt. Tűrtem, 
m ert szerettelek, s m ert azt hittem  sze­
retsz. Ma válni akarsz ! dói van ! Menj ! 
En ma nem b á n ta la k ! Menj, hagyj el 
engem et. A mit eddig nem tettem , most 
fogom kutatni, ki az, a kit szeretsz, ki az, 
a kiért elhagysz? A nnak is meg lesznek 
szám lálva napjai, néked is. nekem i s !

— A h ! van őrültekháza, van bör­
tön ! — felelt a szívtelen férj s elment.

S az asszony nem rogyott térdre, 
m int annyiszor az Isten előtt, nem kért 
segítséget az égtől, a mely nem hallgatá

meg, hanem  fölöltözve, e lrohant ahhoz a 
barátnéjához, a ki m egígérte, hogy válás 
idején föl világosit and ja.

S a barátnő egy nevet súgott az 
asszony fülébe, egy nevet, m elynek v ise­
lőjét ( 'larissc szerette, k it barátnőkén t zárt 
szivére, s a kigyó hagy ta m agát szeretni.

Mint egy őrjöngő, úgy futott szegény 
asszony ahhoz a nőhöz, ki elárulta.

Az ajtón betántorogva, o tt érte a  fér­
jé t is.

S a két bűnös á larcá t levetve, szem ­
telenül várta, mit mivel az a  m egcsalt, az 
a  fenyegető, az a szerencsétlen, m egrabolt 
asszony.

S ez szótlanul nézte őket, kik ic- 
inegve, bátorságot aflektálva á llo ttak  föl. 
Végre igy szólt < 'larissc :

En öljelek m eg ? B enneteket ? 
Téged, ki m egcsaltál, elhagysz ? H úsz évi 
hűségem ért?  Téged, ki azt hazud tád , jó  
barátném  vagy s ellopni jö ttél . hozzám 
legdrágább kincsem et ? Nem ! Élj ettek ! 
Ti összeillettek !
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bizony nem árt már semmit annak a 
tiszta, egészséges, szabadelvű lé g á ra m ­
latnak, mely ma Magyarországot tes­
tében, lelkében átjárja.

A magyar orvosok és természetvizsgálók 
pécsi vándorgyűlése.

Üdvözlet.
Zászlók lobognak a díszes há­

zak tetőiről. Pécs nagy ünnepre ké­
szül — a tudomány ünnepére, Ős, 
dicső királyunk a tudománynak itt 
emelte első oltárát, hű fiai őrizték 
szent tüzet dacolva a századok vi­
harjaival vészdulta hazánkban mind- 
maiglan és lángja ma is szivünkben 
nemes lelkesedésre gyűl, melytől az 
örömnek sugarai szemeinkben fény­
lenek.

Hisz ma a tudománynak kiváló 
bajnokai, mindannyian hazánk szü­
löttjei, városunk tárt kapuin tartják 
bevonulásukat; a szellem szerény 
meze alá takarva a csillogó fegyvert, 
mely nem rontani, nem dúlni, nem 
rombolni van hivatva, hanem az 
embernek vele született legkegyet- 
lencbb elleneit legyőzni, betegséget 
elhárítani, halált föltartóztatni a cél­
juk ; az egészségnek háborítatlan 
élvezetét, a természet féktelen ele­
meinek engedelmességét kivívni, az 
emberiségnek a békét, a boldogságot 
megszerezni, ez van védpajzsukra 
vésve, ennek szentelik a tudomány­
nak ezen férfiai egész életüket.

Orvosokat, természetvizsgálókat, 
kedves vendégeinket szivünk mélyé­
ből üdvözöljük ! Nem üres kezekkel 
jönnek, hanem gazdag ajándékokat 
hoznak, városunkat díszíteni, emelni 
dicsőségét, régi fényét. Azért a hála 
érzetétől áthatva fogadjuk őket, a 
szellemi élet mezején serény munká­
sokat és hő óhajunk, hogy felhőtlen, 
mint az ég, legyen kedélyük, hangu­
latuk és áldásos legyen munkássá­
guk, uj tettekben, uj alkotásokban, 
az emberiség és hazánk javára, 
nemzetünk dicsőségére ! I)r. L .

Előadások. M indjárt az ünnepélyes 
m egnyitó ülés után, következik a szak­
osztályok m egalakítása és a fölolvasások 
sorrendje feletti döntés. Az orvosok 3 szak­
osztályt képeznek u. i n . : belgyógyászati, 
sebészeti és közegészségtani. A természet- 
vizsgálók szintén 3 szakosztályra oszlanak 
nevezetesen : a term észettudom ányi, a tá r­
sadalm i és a gyógyszerészeti szakosztályra. 
Az orvos-sebészek köréből eddig 40 elő­
adás van bejelentve ; a fölolvasók névsora 
a következő : dr. Fodor .József egyet, tanár 
Budapest, dr. Szabó I >énes egyet, tanár 
Kolozsvárott, dr. Aldor Adolf kórházi igazg. 
főorvos Nagy-Károly, dr. Alapi Henrik 
Budapest, dr. Bakó Sándor cgvet. in. ta ­
nár Budapest, dr. ( ’séry dános egyet. m. 
tan ár Budapest, dr. I >oktor Sándor egyet, 
tanársegéd Budapest, dr. Krősst ívnia egyet, 
m. tan ár Budapest, dr. F arkas Jenő tanár­
segéd Budapest, dr. F ischer Barestclep, 
dr. F rank  Ödön egészségügyi felügyelő 
Budapest, dr. (íoldberger Ignác Pécs, dr. 
(•rósz Emil egyet, helyettes tan ár Buda­
pest, dr. Grósz G yula Budapest, dr. Ju sz -

tusz Jakab  kórházi főorvos Budapest, dr. 
Kon rád Jenő kórházi igazg. orvos Nagy- 
Szebben, dr. Klein Géza Káposztafalu, dr. 
Lantos Em il Budapest, dr. Leichtenberg 
Kornél egyet. m. tan ár Budapest, dr. No- 
vavesik E. Em il egyet- rk. tanár Budapest, 
dr. Neumann József egyet. m. tanár Bu 
dapest. Ónodi Adolf egyet. m. tanár Bu­
dapest, dr. Pajor Sándor Budapest, dr. Prei- 
saeli egyet, gyakornok Budapest, dr. Schei- 
ber Sámuel Budapest, dr. Sziklai Károly 
Budapest, dr. Török Lajos kórházi főorvos 
Budapest, dr. Tuszkai Ödön Budapest, dr. 
Sehw artzer Ottó egyet. rk. tanár Budapest, 
dr. Temesváry Rezső Budapest, dr. Béla 
Pál tanár Budapest, dr. Vas Be iná t egyet, 
gyakornok Budapest, dr. Yály Béla m ütő- 
orvos Budapest.

A természettudományi szakosztályban 
a  következők tartanak  fö lo lvasást: dr. 
Entz Géza műegyetemi tanár Budapest, 
Hanusz István Kecskemét, Hegyfoki Ka- 
bos Turkevc, S im onkay Lajos Budapest, 
dr. Borbás Vince egyet. in. tanár Budapest, 
Hőmer G yula Brassó, D ischka Győző Pécs, 
Biró Lajos Budapest és dr. Lakits Ferenc 
Budapest.

A társadalm i szakosztályon az elő­
adók névsora: dr. Kröss G yula egyet. m. 
tanár, dr. T hiering  Gusztáv Budapest, dr. 
Boskovitz Mór Budapest, Hermáim Antal 
Budapest, Szilvek József Pécs, Kozáry 
G yula Pécs, Lovassy Sándor tanár Keszt­
hely és W lisloeki Henrik Budepest.

A gyógyszerészeti szakosztályban 
csak a következők jelentettek be eddig 
e lőadásokat: Zboray Béla, Rozsnyai Géza, 
Moldoványi János és Molnár Nándor.

Tagsági riijjak. A tagsági d ijjakat ú jab­
ban a következők fizették meg : dr. Czierer 
Klek Pécs, Sipőtz István Pécs, dr. Ilölbling 
M iksa Pécs, dr. Locwy Lipót Pécs, dr. 
Kopcsányi K ároly Pécs, dr. (íoldberger 
Ignác Pécs, dr. Ludvig Ferenc Pécs, dr. 
Trixler Rezső Pécs, Mnyer Mór Pécs, dr. 
Thirring  G usztáv, Budapest, dr. Sipőtz 
Lajos K arlsbad, dr. Kcrényi Károly Vesz­
prém , dr. Bábuin József Pécs, dr. Bors 
Lajos Budapest, dr. S taub Mór Budapest, 
dr. Lengyel István Budapest, Magdics 
G áspár Pécs, dr. Á gh Tim óth Pécs, Szte- 
rényi Hugó Budapest, dr. Lendl Adolf 
Budapest és D eutseh Zsigmond Pécs.

Tagsági dijat fizettek pó tló lag : dr. 
Lóczy Lajos egyetemi tanár Budapest, 
R ihm er Elek járásbiró  Sásd, Nemes T iva­
dar tanár Pécs. Szegedy Fülöp tanár Pécs, 
dr. Thom ann Miklós ezredorvos Pécs, F i­
scher Ferenc ügyvéd Pécs, Pataky Luci- 
dus irgalmasrendi főorvos Pécs.

Hivatalos helyiségek. A központi iroda 
a gim názium IV. osztályú tanterm ében 
van elhelyezve, a Ind a  beiratkozások tö r­
ténnek és a hol az egyes illetmények, 
tagsági jegyek, em lékkönyv, jelvény, át­
vehetők. H ivatalos ó rák : vasárnap 9—12-ig, 
hétfőtől kezdve egész napon át. A titkár­
ság ugyanezen épület VI. osztályú tan ter­
mében van elhelyezve, a  hol egyszersmind 
a vándorgyülési napi közlöny szerkesztő­
sége van. A szerkesztőség ta g ja i: dr. Ágh 
Tim óth, dr. Johunn Béla. Kiss József, dr. 
L akits Ferenc és dr. Proehnow József.

Tudományos estely. Ju liu s  hó 2-án 
délután (> órakor babaiéi S chwarzer Ottó 
dr. egészségügyi tanácsos „Az elmebetegek 
kór-oktanu különös tekintettel a gyerm e­
kekre" címen a püspöki jogliceum első 
em eletén népszerű fölolvasást tart. U gyan­
ezen időben pedig Lakits  Ferenc dr. a bel- ! 
városi elemi népiskola zene term ében szin­
tén népszerű fölolvasást fog tartan i. „A j 
szerves élet lehetősége a földön k ivül“ 
címmel. 10 két fölolvasáson Pécs város j 
közönségét is szivesén látják.
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| A szentlörinc-nasici vasút.
Lukács keresk. m iniszter tőrvényja- 

! vaslato t nyújtott be a  képviselőházhoz a 
szent-lőrinc-slatina-nasici hely iérdekű vasút 
engedélyezéséről. A három  szakaszból álló 

; javaslat szerint a minisztérium fölhatal- 
1 inaztatik, hogy a kir. szab. pécs-barcsi 
| vasút Szcnt-Lörine állomásától kiindulva, 
! a barcs-pakráei vasúthoz való csatiakozás- 
I sál S latinán  át, a slavoniai helyi érdekű 
: vasút N asic állom ásáig vezetendő helyi 

érdekű gőzmozdonyu vasútvonalra, az épí­
tési és üzleti engedélyt az 1880. évi 

l X X X -ik  és az 1888. évi IY-ik törvény- 
| cikkben foglalt föltételek alatt kiadhassa.

A javaslat megokolásából kiveszszük 
a  következőket:

M agyarország D unán túli déli részén, 
je lesül Baranya vármegyének a  Dráva 
m ellett fekvő területén, valam int a I )rá- 
ván túl, Szlavonország határos vidékein 
elterülő községek, nagy kiterjedésű ura­
dalm ak és erdőségek gazdasági és ipari 
term ényeinek a fogyasztási piacokra való 
biztos és olcsó elszállítása az év legnagyobb 
részében egyfelől a közlekedési u tak hiánya, 
másfelől azok já rhatlan  állapota m iatt 
csak nagy nehézségekkel eszközölhető, mi­
nélfogva az em lített vidéknek hosszú idők 
óta egyik legfőbb törekvését képezte a 
megfelelő közlekedési eszközök m egte­
remtése.

Ezen célt ta rtva  szem előtt, szalánci 
Francisi Henrik 1891. évi április hó folya­
m án a m. kir. állam vasutak Szent-Lőrinc 
állomásától a Dráva áthidalásával Szla- 
tináig  és innen Nasicig vezetendő h. é. 
vasút előm unkálatainak foganatosithatá- 
sára kért engedélyt, mely kérelm et annyi­
val inkább készséggel teljesítettem , mivel 
ezen vasút, kapcsolatban a m ár építés alatt 
álló eszék—nasic—bat rmjai (slavoniai) 
helyi érdekű vasúttal, nem csak helyi, h a ­
nem általános közforgalmi jelentőséggel 
is fog bírni, a m ennyiben azon. általam  
állandóan szem előtt tarto tt cél. hogy a 
velünk élénk kereskedelmi összeköttetés­
ben álló Bosznia a m. kir. állam vasutak 
budapest-péesi vonalából kiinduló s Bród- 
felé lehetőleg egyenes irányban vezetendő 

I vasút segélyével a magyarországi vasút­
hálózattal újabb kapcsolatba hozassák, 
ném ileg a most em lített két helyi érdekű 
vasút kiépítése utján is megközelitettnek 
tekinthető.

A m egadott előm unkálati engedély 
alapján a vasútvonal részlettervei előter­
jesztetvén, a vasútvonal közigazgatási be­
járásának  foganvtositása után az 1893. évi 
február hó 18-án megtartott engedélyezési 
tá rgyalás folyamán a vasút építési és (íz­
lel berendezési föltételei m cgállapittattak, 
tek in te ttel azonban arra, hogy ezen, m ár 
forgalomban levő vasutakat összekötő h. 
é. vasút építésére és üzletére a  m iniszté­
rium az 1880. évi XXXI .  t.-c. 1. §-a ér­
telmében az engedélyt saját hatáskörében 
ki nem adhatja, a tisztelettel bem utatott 
törvényjavaslat szerint ezen vasútvonal 
engedélyezésére ezennel fölhatalm azást 
kérek.

A vasútvonal hossza 91'() kilóméter. 
A pályán, Szent-Lőrinc Szlatina és Nasic 
csatlakozó állomásokat ide nem értve, 
összesen 12 állomás, rakodó állomás, il­
letve megállóhely van tervezve. Engedélyt 
kérő kötcleztetnék az építési m unkálatokat 
az engedélyokirat keltétől szám ított két és 
fél év alatt befejezni s a  nályát a közfor­
galom nak átadni. A tényleges építési és 
üzletberendezési költség 4,020.000 frttal, 
vagyis pályákilóm éterenkint 44.179 frttal 
á llapíttatnék meg, melyből forgalmi esz­
közök beszerzésére 290.000 fit, tartalék- 
alap képzésére pedig a h. érd. vasút ki­
bocsátási árfolyam szerinti értékében szá­
m ított elsőbbségi részvényeiben is letehető
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40.000 frt lenne kihasítandó. A 4,020.000 
frtnyi tényleges építési és üzlctberendezesi 
lökének beszerzését engedélyt kérő 3«> 
százalék, azaz 1,407.000 írt erejéig •"» szá­
zalékos törzsrészvényeknek (’>•> százalék, 
azaz 2,fi 13.000 frt erejéig ö százalékos el­
sőbbségi részvényeknek kibocsátása utján 
szándékozik biztosítani. A posta ingyenes 
szállítása fejében nyújtandó hozzájárulás, 
valamint a h. érd. vasúti segélyalapból 
nyújtandó külön állam i segély ötven egy­
másután kővetkező éven át fizetendő líő.000 
írtban  állapíttatnék meg. oly kikötéssel, 
hogy ezen hozzájárulás, illetve évjáradék 
íj százalék kam at és törlesztés alapul vé­
tele m ellett számított töke értéke fejében 
öt h u  m H • frt névértékű törzsrészvény lesz 
engedélyt kérő, illetve jogutódja részéről 
az állam tulajdonába átadandó. A törzs­
részvénytökének a fönti állami hozzájá­
rulások által nem fedezett részt* a helyi 
érdekeltség hozzájárulása u tján  fedeztet­
nék. A vasút üzlet kezelését engedélyt kérő 
a in. kir. állam vasutakra ruházná át.

. 1 közlekedésügyi bizottság csütörtö­
kön tartott ülésén a szóban levő vasút­
vonal kiépítését helyi érdekek, úgy  mint 
általános közforgalmi szempontokból is 
szükségesnek és célszerűnek jelezte, a 
helyi érdekek szempontjából azért, mivel 
oly vidékeket szel át, melyek gazdasági 
és ipari terményekben gazdagok, ezeknek 
kellő értékesítése a biztos és gyors köz­
lekedési eszközök hiányában csak nehezen 
értékesíthető a jelenben, közforgalmi szem ­
pontból pedig azért, mivel a M. A. V.-nak 
egy újabb összeköttetése létesül az igen 
élénk és egészséges kereskedelem m el biró 
Boszniával. Fölemlítve végre, hogy az ál­
lami segély jóval alul marad a törvény 
m egszabta io — io  százalékon és hogy en­
gedélyes a megkívánt 120.000 frt biztosí­
tási alapot a m. kir. központi állami pénz­
tárba tényleg elhelyezte, a miniszter által 
benyújtott törvényjavaslat változatlanul el­
fogadását ajánlja.

H ÍR R O V A TU N K .
Pécs. jun ius 30.

— Pécsi kalauz. A pécsi vándorgyűlés­
nek. mely holnap veszi kezdetét, köszön­
hetjük. hogy végre oly „vezető könyvet- 
kaptunk, a melynek hiányát m ár rég  érez­
tük. „Mecsek egyesület- buzgó titkára, 
K i s s  József tanár nagy fáradsággal állí­
totta össze ezen vezetőt városunkban, mely 
valóban eléri azt az ideális tájékoztató 
képességet, melyet ilyen útmutatótól el is 
várhatunk. Az idegen a kalauzt kezébe 
véve, eligazodhatik városunkban és vidé­
kén, de a „pécsi tüke“ maga cl fog bámulni, 
c kalauzból tudva meg, mennyi minden­
féle van récsett, a miről eddig tudomása 
nem volt. A város minden érdekesebb 
pontjának külön cikkecske van szentelve, 
külön emlékezik meg a kalauz szerkesz­
tője a város kulturális gócpontjairól, ipar­
telepeiről, bőven is < le ti  kiránduló he­
lyeinket, vidékünket, ismerteti közegész­
ségügyünket, templomainkat, szóval min­
dent, mi a pécsieket, mi az idegeneket 
érdekelheti. K mellett 35 kép tarkítja a 
kalauzt, melyeknek szép kivitele díszére 
válik a kalauznak, m elyet a Mecsek egye­
sület tagja 50 krajcárért, nem tagok pedig 
1 forintért vásárolhatnak minden könyv­
kereskedésben. A kalauz szerkesztésében 
közreműködtek Ágh Tim ot dr., Bokor 
Dénes, G erecze P éter dr., Kequinyi Géza 
tanárok, továbbá Cseh Bertalan, Gianone 
Virgil, G yencs János, Heller József dr., 
Juhász László, Németh Béla, Szigriszt 
Lajos, és Trstjánszky László urak, a I>. 
G. II. 1., G yüd és Siklós község, vala­
mint Engel Lajos könyvkereskedő cliché- 
két bocsátottak rendelkezésre, több fény­
képész és am atőr pedig fényképeket készi-

' tettek a kalauz részére, mely a maga ! 
1 nemében a legjobb útmutatók közé sorol- i 
I hatok.

A ..Pécsi Dalárda" nyári estelye.
Nem az az eleven, pezsgő élet uralja a j 
Pécsi Dalárda nyári estélyeit, mint évek- j 

| kel ezelőtt, a mikor a seniorok nem érez- ; 
i ték m agukat annyira fáradtaknak. Ma mi- j 
| bői áll egy  nyári estélve a Pécsi Dalár- i 
I dának ? A daloskör behúzódik egy  üres ■ 

terem be s o lt éppen csak hogy m agára 1 
nem csukja az üvégajtókat, úgy énekel — 
ig ;.z : nagyon szépen, épp úgy, mintha j 
ezer em bernek énekelne — pedig nem 
hallja ott más, csupán az a néhány enthu- 

' ziasta, aki vagy be m egy a terembe, 
vagy az ajtófélfához támaszkodva lesi a 

I a kiszürem kedő akkordokat. A leánynép- 
I ség — nagyon fiatalok, az igaz, hát nem 
! is várhat az em ber tőlük érzéket a mü- 
, vészét iránt, — ezalatt nagy zajjal já r  föl 

s alá a fasorok alatt, s éppenséggel nem 
| zavartatja m agát a dalosok éneke által a 
! hangos konverzálásban. Ez az egyedüli 

élénkség a delestélyeken, ez az ártatlan 
leányhad, mely a maga hamisítatlan fris­
sesegével életet hoz egyhangú világába a 

1 Pécsi D alárdának. A dalosok — mikor j 
vége szakad az éneknek, loppal otthagy- , 

I ják a nemzeti kaszinó terebélyes geszte- 
| nyefáit, ott az asszonyokat, a kik a leá- 
! nyokat gardírozzák, pedig maguk is tán- 
| colnának egyet-kettőt, ha az uraik el nem 
I szökdösnének ; o tt hagyják a leányokat,
I a kik m eg klikket formálnak s lefoglaltat­

ják m agukat állandó udvarlóik által az 
egész estére, hogy ha — ne adj’ isten — 
valamely századvégi fiatalemberben még 
volna egy ugrásnyi tánckedv, hát az kö­
zelükbe se m ehessen, elijedvén az udvarló 
testörség  konok m agatartásától. Ez alatt 
azok a „szökevények- átsurrannak a nem ­
zeti kaszinóból a - polgári kaszinóba s 
o tt borozgatnak, valószínűleg jobb borral, 
mint emitt. N óta után fél óra múlva hiába 
is keresne valaki a dalestélyen dalárdistát. 
O h pedig beh másképpen menne itt az 
élet, ha ama sok-sok tisztviselő közül csak 
valaki is törődnek az efféle estélyek ren­
dezésével. H ogy a szombati estély  lefo­
lyásáról is szóljunk valam it, ide jegyez­
zük, hogy a dalárda néhány szép dalt 
énekelt a dalokhoz méltó előadással, s  hogy 
a táncosok reggeli három óráig tartottak ki 
a rendkívül hűvös szabad ég  alatt.

Éjjeli gyakorlatok. A 44-ik gyalog­
ezred Pécsett állomásozó negyedik zászló­
ul ja  csütörtök éjjel harcászati gyakorlatot 

1 tarto tt, m elyet Czvián ( lyörgy őrnagy vc- 
j zetett. 11 órakor éjjel érkezett vissza a 

katonasága  krajcárkaszárnyába. Ma (szom­
bat) éjjel pedig ugyanezen ezred harm adik 
zászlóalja ta r t harcászati gyakorlatot lo- 

I vág Scmvars Henrik alezredes vezénylete 
I alatt. Indulás este ti órakor a krajcárka­

szárnyából.
Kaposvári katonák Pécsett. Mint 

biztos forrásból értesülünk, a 44 ik gyalog­
ezred K aposvárott állomásozó két zászló- 
alja a jú lius hó elején szintén Pécsre ér- 

1 kézit', ahol is e hó első felében megkez­
dődnek az ezredgyakorlatok. Ügy tehát az 
egész gyalogezred e hónapot Pécsett fogja 

I eltölteni. Az ezredgyakorlatok végeztével 
a katonaság a  nagy-gyakorlatokra indul 
és pedig Mohácsig gyalog, hóimét hajókon 
folytatják az utat Budapestre, onnét pedig 
gyalog teszik meg az utat a pilis-csabai 

I táborba.
Ünnepelt tanítónő. Lapunk legutóbbi 

szám ában megemlékeztünk azon megható 
búcsúról, melylyel a pályatársak csütör­
tökön búcsúztak el Hnksch Franciska nyu­
galomba vonult igazgató tanítónőtől. Az 1 
ünnepelt most levélben köszönte meg a 
kitüntetést. A levélben elmondja azt, am ire ' 
a Im esuzáskor a m eghatottság miatt nem ; 
vi.lt képes. ..Az isteni gondviselésnek — • 

1 írja a betegség miatt visszalépő tanítónő I
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- mely u ta inkat igazgatja, úgy tetszett, 
hogy eddigi m űködésem nek egy komoly 
„ne tovább“-al ha tá rt szabjon. S bár mint 
fáj is, az önföntartási kötelesség parancsa 
előtt meg kell hajolnom .44 Pályafutása 
a la tt sok-sok tövis között ta lá lt itt-ott 
igaz gyöngyszem eket is :  s most, midőn a 
tanítói pályáról visszalép, csakis ezeket 
akarja  m agával vinni. Ezen gyöngyszem ek 
egyik legértékesebbje azon tudat, hogy 
kartársai tisz teletét és igaz őszinte szere- 
tetét mindvégig bírta. Ez a  tudat némi- 
kép kibékíti, azon keserű sorssal, mely őt 
a tanítói pályáról száműzi. Ezért hálát 
mond a kartársaknak . A ztán igy fejezi he 
le v e lé t: „S  m ost engedjék meg, hogy én 
is néhány szóval búcsút vegyek ö n ö k tő l; 
szintén csak h ivatalosan , m ert lelkem ben 
mindig tanítónő, m indig önök közül való 
fogok, m aradni szivem utolsó dobbanásáig. 
Az Eg áldása legyen önökkel és óvja 
meg önöket azon keserű sorstól, hogy 
ideje korán pályájukat elhagyni kénytelc- 
nittessenek. Az uj igazgatónőnek pedig 
sok egészség m ellett erélyt, türelm et és 
k itartást kívánok, hogy a reá bízott inté­
zetet, melyet én oly szerény körülm ények 
között nyitottam  meg, virágzásba hozza, 
hogy az ne csak a város díszére váljék, 
hanem  egyszersm int hasznára is, a m ennyi­
ben abban jó, erkölcsös és lelkes hon­
leányokat neveljenek.44

— Záró ünnepély az izr. népiskolában. 
A héten voltak a vizsgálatok a zsidó nép­
iskolában. Az idei siker sokban fölülmúlta 
a tavalit, a minek az az oka, hogy az 
idén az egészségi viszonyok kedvezőbbek 
voltak. A záró ünnepély és a jutalm ak ki­
osztása tegnap d. e. volt, több iskolaszéki 
tag, a hitk. elnök, valam int több elöljáró- 
sági tag  jelenlétében, mely alkalommal 
W  e i s  z Jak-.b iskolaszéki alelnök m egkö­
szönte P e r 1 s Ármin drnak lankadatlan 
fáradságát és buzgóságát, a tanítóknak el­
ism erést szavazott azért a szép eredm é­
nyért, a mit fölmutattak. Beszéde folya­
mán kifejtette, hogy ő a váltakozó rend­
szernek hive, hogy a teher a tantiók kö­
zött egyform án legyen megosztva ; és ha 
most nem is sikerült azt keresztülvinni, 
azért nem veszi azt le a napirendről és a 
jövőben küzdeni fog ezen elv mellett. Meg­
ígérte továbbá az iskolaszék nevében, 
hogy a tanítónők törzsfizetését emelni 
fogja. Elismeri, hogy a tanítók fizetése 
sem érte  m ég el az ideális m agasságot 
és ezt nem fogják a jövőben sem tekin te­
ten kívül hagyni. A ztán P  e r  1 s Á rmin dr 

| főrabbi szólt a gyerm ekekhez, akik harsány 
éljenzésbe törtek ki. A zután K l i n g e n -  
b e r  g  igazgató beszélt az intézetből tá ­
vozó tanulókhoz, kérvén őket, hogy más 

! intézetben is állják meg derekasan a helyet.
: Ezután következett a je les tanulók kitün­

tetése. Az ünnepély, melynél több szülő 
és tanügyborát is jelen volt, a H ym nusz 
eléneklésével é rt véget.

Kövezik az utcát. Mohácsról írják 
lapunknak a szenzációs hirt, hogy köve­
zik Mohács utcáit. Sőt tudósitőnk inég en­
nél is tovább megy, hírül adván, hogy 
tényleg meg is kezdették m ár a városházá­
i u l /  a kövezést és folytatják azt a kaszinó 
épületéig. A ki ismeri a mohácsi sáros 
utcákról keringő jó és rossz vicceket, mél- 

! tányolni lógja levelezőnk nagy örömét és 
osztatlan elism erését, melylyel a házi ura- 

1 kát illeti, kik a kövezés költségeit mc .- 
1 fogják a városnak téríteni.

A pécsi általános munkás rokkant- 
seyelyzö egylet f. évi ju lius hó 8 -án segély­
alapja javára  a hányatelepi gesztenye-er­
dőben nyári k irándulást rendez. A zenét 
a bánvatelepi-zenekar szolgáltatja. .ló é te­
lekről és italokról K ernreiler József ottani 
vendéglős gondoskodik. Kezdete reggel 8 
órakor, vége este 8 órakor. Belépti dij 
szem élyenként Jő kr, gyerm ekek ingyen. 
Kedvezőtlen idő esetén ezen ünnepé ly  11
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bányatelep! Cnsinó-vendéglő termében
ugyanezen napon tartatik meg.

—  A katonazenekar takarodója. Szerdán 
este ismét a  katonazenekar vonult végig 
a város utcáin. A zenekar Rózsa  Bertalan 
és Schlippenbach István gróf vezérőrnagyok, 
ívinger  Károly ezredparancsnok, Kardos 
Kálmán tőispán és A  in inger János kir. ' 
tanácsos polgárm ester lakásai előtt egy- 
egy darabot adott elő. Mint halljuk , ezen­
túl minden hóban ismétlődni fog a katona­
zenekar takarodója.

A pécsi ügyvédi kamara köréből. A 
pécsi ügyvédi kam ara közhírré teszi, hogy 
dr. Fehér Dezső Szegzárd székhelyivel az 
ügyvédek 1 aj strom ába folytatóiagosan feI- 
vétetett, Aszta los  János pécsi, Seheibner 
K álm án m ohácsi ügyvédek elköltözködés 
folytán, Sebetzky A ndrás elhalálozás foly­
tán  az ügyvédi lajstrom ból torültettek. 
Sebetzky A ndrás dunaföldvári ügyvéd iro­
dája részére gondnokul dr. Schober László 
ugyanottani ügyvéd küldetett ki.

— Kinevezés. A pécsi kir. táb la  el­
nöke Molnár Béla v •■■(fíctt joghallgatót a 
kir. táb la  területére dijas joggyakornokká 
nevezte ki.

— Halálozás. K hó 28-án életének 
62-ik évében elhuny t Pécsett özv. Kabin 
Ferenené szül. Pernhoffer Anna. N agy­
szám ú rokonság gyászolja az elhunytat.

— Kántorválasztó közgyűlés. A pécsi 
izr. h itközség képviselőtestülete holnap, 
délelőtt, jú lius hó 1-én közgyűlést ta rt, 
hogy a je lenlegi főkántor, Rosenbaum  ur 
véglegesítése tekintetében hozzon határo­
zatot.

— Bucsujárás szomorú kimenetellel.
Tegnap délben nagyobb társaság  sietett 
M ária-t lyűdröl Pécs felé, hogy elvégezve 
a szent helyen im áját, Pécsen át ismét 
o tthonába térjen vissza. A pécsi határban  
H aas M átyás, gordisai parasztem ber kocsi­
járól leugrani akarván kezét a gyeplőből 
nem tud ta  kiszabadítani, elesett és kéz­
tö rést szenvedett. 1 órakor délután Löivy 
L ipót dr. ment ki az eltörött kézre gyps- 
kötést te tt. A jó  gordisai em ber sokáig 
fog a  m ária-gyűdi búcsúra emlékezni.

A szombathelyi dalosünnep holnap 
veszi kezdetét s  arra  ma utazott cl a 
Pécsi P olgári Daloskor, mely a verseny­
ben részt vesz, Huber Károly A io n fd a l" -át 
énekelvén. A Pécsi D alárda  képviseletében 
Reberics Im re alelnök ment el a dalos­
ünnepre.

— Színi előadás a pécsi Kossuth-szo- 
bor javára  Somogyi Károly színigazgató 
Ígéretet te tt, hogy jótékonycél címén ren­
dezni szokott előadást az idén a K ossuth- 
szobor javára  rendezi. Szavát holnap váltja 
be, am ikor a Pécsett állítandó Kossal li­
szt > bor alap ja  javára  a holnapi — vasár­
napi — jövedelem felét áldozza oda. Ez 
alkalom m al „A  fa lu  rossza“ népszínmű 
kerül színre.

Díszelőadások az orvosok és termé­
szettudósok tiszteletére. Hétfőn és kedden 
az itt időző orvosok és természetvizsgálók 
tiszteletére a színkörben díszelőadások 
lesznek. Hétfőn „ H z leány és egy fé r j  
sem “ operett és „A szülői ház" vígjáték, 
kedden „Orfcns az alvilágban* operett k ‘- 
rü l színre.

A 44-ik számú gyalogezred története.
O lvasóinkkal azon h irt közölhetjük, hogy 
a  ..Pécsi Ú jság" legközelebbi szám ában 
..A császári es k irályi 44-ik számú Albrecht 
főherceg tábornagy nevet viselő gyalogezred 
történeti korrajza'* eimü terjedelm esebb mű­
vet kezdjük közölni, melyet az ezredpa- 
rancsnokság rendeleté folytán Hoholni < ívnia 
ezredbőli főhadnagy szerkesztett, és me­
lyet lapunkban való közlés végett nekünk 
átengedni szíveskedett. A Pécsett állom á­
sozó ezrednek 150 évre visszamenő tö rté­
nete, mely az ezred m egalapítását, annak 
tulajdonosát, viselt háborúit és rongjegy- 
zékét tartalm azza, a legmesszebb menő ér­

deklődésre ta rtha t igényt és annak közzé­
tételével kedvelt olvasm ányt vélünk ol­
vasóinknak nyújtani. Az ezred parancsnok­
ságnak és a szerzőnek, kik e nagybecsű 
murikénak lapunkban való közzétételét 
megendedni szívesek voltak e helyen már 
előre is köszönetét mondunk. A korrajz 
lapunkban való m egjelentse u tán könyv­
alakban is megjelenik s azt a legénység 
között fogják kiosztani.

— Megyei apró hírek. A pénzügymi­
niszter m egengedte, hogy Monostor köz- i 
ségnek 10,500 fit értékű regálé kártalaní­
tási kötvényei forgalomképes értékpapi- i 
rokkal cseréltessenek ki. A pénzművelet l 
keresztül vitelére a  dárdai adóhivatal uta- J 
sittatott. — A főispán a rendőrbiztossá meg- j 
választott Setényi A ntal megyei árvaszéki J 
Írnok helyére bégrády  Józsefet nevezte ki. i 
-  A kereskedelem ügyi m iniszter Rác- j 

Kazár község kérvényét pótvásár m egtar- | 
tásáért elutasította. — lő tt ős baranya- | 
megyei községben a héten tűz ütött ki. j 
Egy lakóház a bennlevő bútorokkal együtt ' 
teljesen leégett. A kár m eghaladja a 4(M) i 
forintot.

A buda. est-pecsi országos kerekpár 
verseny ügyében a tárgyalások a pécsi 
kerékpáregylet részéről m ár megkezdődtek 
a „Huniával." Ez ügyben Ehrlich János I 
ur, a ..Hungária" kerékpáregylet választ- | 
mányi tag ja  holnap reggel városunkba jön j 
akivel a verseny föltételek közelebbről meg i 
fognak állapíttatni.

— Szófiai ersek Pécsett. Agosto  H yp- 
polith szófiai érsek szerdán érkezett Pécsre j 
titkárával I 'vorzsák  János pécsmegyei ál- : 
dozópappal. Az előkelő állású egyházi 
férfin egész pécsi tartózkodása alatt Troli
P. Ferenc vál. püspök vendége volt, s 
a csütörtök esti vonattal távozott Pécsről, 
m iután a vártem plom ot megnézte. Pécsi 
tartózkodása alatt a szt. Ferencrendiek j 
templomából i misézett.

Fö függesztett főszolgabíró. Szeg- 
szán tró l Írják a „Pécsi Ú jságnak" Az it­
teni főszolgabírónak, Döry Lászlónak tő Iliig- 
gesztése várm egyeszerte kinos föltünést 
kelt. D öry maga is vagyonos családból 
származik, gazdag örökséghez jutott, jól 
nősült és m égis vesztegetés büntette miatt 
lett fölfüggesztve. Két rendbeli katona- 
szabaditási ügybe keveredett, az egyik fél­
től öoo, a másiktól 400 forintot fogadván 
el, mely vesztegetésről a főispánhoz föl­
je lentés érkezett. A főispán azonnal el­
rendelte a vizsgálatot, mely beigazolta a 
följelentés alaposságát, melynek következ­
m énye I )őrv László fölfüggesztése volt. 
Döry mint hivatalnok jó  hírnévnek örven­
dett és csakis sok pénzbe kerülő passiói 
tántorítottak el a tisztesség  útjáról.

Színház, irodalom, művészet.
Csütörtökön este Follinus A urél, a , 

kedvelt komikus házim ulatságra hívta meg 
a pécsi közönséget, mely sün i sorokban ! 
is te tt eleget e hivó szónak, hogy ismét 
zsúfolt házat láthattunk együtt. „Fokról 
fokra" volt a darab cime és fokról fokra j 
szállt lefelé az előadás színvonala, minél j 
tovább haladt az óram utató, pedig Kalmár 
P iroska kivételével az egész szem élyzet 
mozgósítva volt, hogy a pályatársnak jó 
bevételt biztosítsanak. Ezt a célt el is é r­
ték és ez lévén kizárólagos célja ezen 
előadásnak, tartózkodunk a kritikától, mely­
nek el kellene Ítélnie a parlagi előadást, 
melyben senki nem válogatott az es/kö- 1 
zökben, hogy tessék a karzatnak, a „hang- j 

í verseny" (?) pedig jobbadéra oly mvon ál­
lott, mely kizárólag oly helyen van csak [ 
m egadva, hol a koncert chantant a darab- I 
bán játszódik le.

Ráday  F erenc m űvészete nem képes 
! a gyönyörű nyári idő fölött diadalt aratni.
I T egnap  este, hallatlan dolog, üres ház

előtt játszott. „A megboldogult" cimü da­
rabban, pedig ez egyike a legjobb vígjá­
tékoknak, mely folytonos derültségben 
tartja a közönséget, mely azonban bele­
fáradt még a legélvezetesebb előadásban 
is és a szabadban, kiránduló helyeken 
most m ár verklinél nagyobb gyönyörű­
séget taial, m int a s/inpadon lejátszódó 
bohóságokban és még oly művészi já té ­
kon, mint a minőt Náday produkál, sem 
talál élvezetet. A nyári idő ellensége a 
színháznak és mint rendesen legyőzi most 
is a művészetet.

TÖ RVÉNYKEZÉS.
** Linder György mentelmi ügye. Táv­

irataink közt olvasható volt, hogy a kép­
viselőház mentelmi bizottsága sikkasztás 
és csalárd bukás bűntettével vádolt Linder 
György orsz. képviselő m entelmi ügyében 
Linder mentelmi jogának felfüggesztését 
javasolta. Az erről szóló jelentés igy szól :

A pécsi kir. törvényszék mint bün­
tető bíróság folyó évi június 6-án 4015 B. 
804. sz. a. te tt fölterjesztésében sikkasztás 
és csalárd bukás bűntettével vádolt Linder 
< Íyörgy orsz. képviselő mentelmi jogának 
fölfüggesztését kéri a  t. Háztól. A tény­
állás röviden összefoglalva a következő : 
Linder György képviselő volt maissi kör­
jegyző kezdeményezésére 1880. dec. 27-én 
Maiss községben „Maiss és vidéke mező- 
gazdasági előleg-egylet, m int szövetkezet" 
cég ala tt a kisbirtokosok országos föld­
hitelintézetével szövetséges kereskedelm i 
társaság  alakult, melynek üzletvezetője, 
1800. m ájus 10-ig egyik igazgató tag ja 
L inder György volt.

A szövetkezet nlapszabályszcrü m ű­
kő lését 1882. évi július 1-én kezdte meg, 
mclv ideig tagok gyűjtésével foglalkozott. 
Mérleg először ezen év végén készült, 
m ikor is 272 frt 5 kr. nyereség lett kim u­
tatva, mig
1883. évről . .
1884. „ . .
1885. „ . .
1880. .  . .
1887. „ . .
1888. .  pedig

1085 frt 80 kr.
1184 „ 83 „
1560 _ 22 „
1405 „ 73 ..
1877 „ 80 
1806 _ 41 „

1880. „ « 1112 « 30 » veszteség
lett kim utatva, 1800. évről pedig mérleg 
készítve nem lett. 1801. június 30-án az 
igazgatóság kérelmére a pécsi kir. törvény­
szék m int csődbíróság által 8004 8*01. sz.
a. a szövetkezet vagyonára a  csőd meg­
nyittatott.

Az előnyomozás folyamán m eghall­
gato tt szakértők m egállapították, hogy a 
szövetkezet összes könyvei hiányosan \e -  
zetvék és m egbízhatatlanok s hogy több 
lényeges és szükséges könyv, m int pl. 
váltó-rovancs, váltó-adósok könyve és m á­
soló könyv vagy egyáltalán nem, vagy 
csak az üzlet megnyíltának első éveiben 
vezettetett s hogy leltárnak nyoma sincs. 
M egállapították továbbá, hogy több évről 
egyes tagsági dijak nyerem ényeknek le t­
tek kitüntetve s mint ilyenek osztalékként 
fölosztva. Hogy 1885. 1886, 1887. években 
a szövetkezet hamis mérlegeket készített, 
mert a je lzett években az intézetnek nye­
resége semmi, hanem : 1885-ben 6027 frt 
50 kr.. 1886-lmn 12015 frt 08 kr.. 1887-ben 
18537 frt 77 kr. vesztesége volt. Ezen a 
szövetkezet által ki nem m utatott s a 
szakértők által kiderített veszteségek elpa- 
1 ást olása és eltakarására 1887-ben a folyó 
szám lával a váltó-számlára összesen 21042 
frt 4! kr. követelés Ion átvivő és pedig : 
Kolarits Béla terhére 6230 frt. l/e rz  István 
terhére 3613 frt 4 kr., Siniits Poró terhére 
5552 frt, So/yom  András terhére 3700 frt 
01 kr. A váltószámlára átv itt s ott részle­
tesen kitüntetett összesen 10003 frt 05 kr. 
követelés azonban fönn nem állott és áll, 
— m ert az illető egyének a beszerzett
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bizonyítványok tanúsága szerint nőm lé­
teznek s a szakértők vélemény** szerint az 
intézetnek soha adósai nem lehettek s 
attól ellenértékét nem nyerhettek.

Tekintettel arra, hogy a  szakértők a 
veszteség eredetét tisztán és egyedül a 
hű ti , és törvényellenes kezelésre vezetik 
viss. hogy a esődnyitást megelőzőleg a 
tény '.'g  m egállapítható h iány 23954 frt 
53 tett k i ; hogy a  könyvek szerint 
mu! ;kozó 32509 frt Síi kr. összegű váltók­
ból forgalomban csak 29423 frt 50 kr. 
öss gii váltó ta láltatott s hogy a gép- 
raktár-üzletböl kifolyólag az elszámolandó 
összegek szám lája 1SS7. dee. 27-én 4950 
frt le tt egy az üzlet által állítólag koráb­
ban kiállított elfogadván}" beváltása céljá­
ból kiadásba téve, holott e számlán ily
m agas összegű pénzkészlet soha nem léte­
zett s nincs kizárva, hogy ezen összeg 
csak a bevételek eltüntetése végett hoza­
tott e szám lára : mindezen az előleges 
vizsgálat során kiderült tények gyanút 
lá tszanak szolgáltatni arra, hogy a btk. 
355. és 3515. szerint minősülő sikkasz­
tás és a btk. 414. $-ába ütköző csalárd 
bukás tényáliadéka fönforog s  miután 
Linder (iyörgy orsz. képviselő volt üzlet­
vezető személye és ezen vádbeli bűncse­
lekmény között az összefüggés valószínűvé 
van té v e : a mentelmi bizottság javasolja 

miszerint Linder György orsz. 
íi jogát ezen esetből kifolyó­

lag fölfüggeszteni medóztassek. Budapesten. 
1894. évi június hó 24-én. ( 'borin  Ferenc 
s. k., a mentelmi bizottság elnöke. Miké 
Á rpád s. k., a mentelmi biz. előadója.

** Apagyilkoj. Idős Tóth József, közép 
Tóth .József és ifjú  Tóth József apa, fiú és 
unoka névünnepet ültek folyó évi március 
19-én a kölkedi csárdában, s mint ilyen­
kor rendesen történni szokott, alaposan 
fölöntöttek a garatra úgy hogy ifjú Tóth 
József jónak lá tta az öregapát reggeli há­
rom órakor hazavezetni. Síig azonban ezek 
oda já rtak , közép Tóth József elm ent a 
szeretőjéhez, Csömör Zsuzsihoz, s itt ta lál­
ták  a fia és felesége, kik keresésére indul­
tak. A lejátszódott családi jelenetnek, 
melynek Kiss János, a fiú ipa, is fültanuja 
volt, az lett a következménye, hogy közép 
Tóth József hazam ent, s az utána haza­
jövő fiút és feleségét vasvillával fogadta 
az ajtóban. Az asszonyra ráütött, úgy 
hogy az eszm életlenül rogyott össze, mire 
a fiú a kam rába ugrott, m ikor azonban 
látta , hogy az apja  az anyját az istállóban 
a lovak közé dobja, oda szólt neki „Édes 
apám mit csinál r" Krre az apa  feléje for­
dult a vasvillával, csakhogy a fin m agára 
zárta a kam ara ajtaját, ezt* hát betörte, s 
a vasvillával a  fiúnak rontott, ez hogy 
kikerülje a halált, más védelme nem lévén 
egy a kezeügyébe eső kapával kétszer 
fejbe vágta az apját, am ely sebek követ­
keztében az öreg március 23-án m eghalt. 
A halott-kém nek azt m ondták, hogy a 
padlásról esett le, de a csendőrök előtt 
bevallotta te tté t a fiú. Kiss János, hogy 
vejét megmentse, m eg akarta  vesztegetni 
az orvosokat Hüli János és Lőwy Jak ab  
dr.-okat egyenkint száz fo r in tta l ,‘m ajd a 
nyomozást teljesítő csendőröket is, kik 
azonban följelentették, s most a vő apa­
gyilkosság. az ip pedig vesztegetés miatt 
ült a vádlottak padján a csütörtöki és a 
ma ta rto tt tárgyaláson.

A törvényszék — B olgár  Kálmán 
szép védőbeszéde után, mely általános ha­
tást te tt és ta rtalm asságánál fogva díszére 
válik a pécsi ügyvédi karnak T óth Jó­
zsefet a. szándékos em berölés büntette alól 
a b. t. k. 79. $-a igazolt jogos önvédelem 
alapján J  ölment ette, Kiss Jánost, Tóth ipját, 
azonban vesztegetés büntette miatt 2 havi 
fogházra és 100 frt pénzbüntetésre Ítélte.

„Pécsi l ’jság“

T Á V IR A T A IN K .
A  k épv ise lö h áz  mai ü lése.

Budapest, jú n iu s  30 . (E red . táv .) 
A k é p v ise lö h á z  m ai il lé sén  l  T ekerte  
S á n d o r  m in isz te re ln ö k  a ház munka­
rendjét il le tő le g  k ije le n ti,  ho g y  a 

, jö v ő  héten m e g  egy  ü lés ta r  tá tik , az- 
j u tá n  az  o r s z á g g y ű lé s t  o k tó b e r ig  el- 
l n a p o ljá k , m ik o r is a z o n n a l az 1895. 

é v i k ö l t s é g v e té s t  tá rg y a ljá k . E g y ­
ú t ta l  m e g b íz ta  a  k é p v ise lö h á z  B á n  f f y  
D ezső  b á ró  e ln ö k ö t, hogy  a k irá ly t 
s z ü le té s e  n a p já n  ü d v ö zö lje . (Á ltalá- 

I n o s  h e ly e s lé s .)
E z u tá n  k ö v e tk e z e t t  a  d e le g á c ió k  

j m e g v á la s z tá s a , m ire  az ü lé s  v é g e t  é rt .

F ra n c ia o rs zá g i  e sem ények .
Páris. ju n iu s  28. (E red . tá v ira t) . 

! A „Soleil** j e le n t é s e  s z e r in t M arse ille - 
j b en  a  k ö z e g é sz sé g ü g y i m u n k á la to k ­

nál a lk a lm a z o tt  fran c ia  m u n k á so k  b e ­
s z ü n te tté k  a  m u n k á t é s  k ö v e te lik  az 
o la sz  m u n k á so k  e lb o c s á tá s á t .

Páris. ju n iu s  29. (E red . tá v ira t .)  
A „ ( ía u lo is -  je le n t i ,  ho g y  e g y  k é p ­
v ise lő  ma n e m z e ti n y u g d ija t a já n lo t t  
föl az  e lh u n y t C a rn o t ö z v e g y é n e k .

Az a liir járja, hogy Casimir 
Perrier Lyon város községtanácsá- 
nak kérelmére oda fog utazni.

Hivatalos árfolyamok jegyzései a buda­
pesti áru- és értéktőzsdén.

(A  Pécsi Ú jság  eredeti távirata.)
Jun ius 50. Pcnzb. árt. o. é.
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Idő je lzés: I terült, száraz, meleg.

Előfizetésre való fölhívás!
A „Pccsi l ’jsúg- ju lius 1-én uj év­

negyedbe lép. Azon kérelemmel fordulunk 
m a előfizetőinkhez, hogy az előfizetést 
mielőbb megújítani szíveskedjenek, hogy 
lapunk szétküldésében fünnakudás be ne 

j következzék.
| A „Pécsi 1 jság" a mióta naponkint 

látja cl olvasóit értesítésekkel, nehéz na­
pokon esett át. A politikai esem ények 
egész sora, az izgatottság, mely az egész 
országot ellepte, lapunkat mindig föladatá­
nak m agaslatán ta lálta . Oly gyorsan, oly 
alapossággal értesült közönségünk minden 
pulitikai eseményről, m int m aga a  fővárosi 
közönség; nem kell hangsúlyoznunk,hogy

l lo rvá t-sz i.tvu ii tö idtchcrin. k vtvénv 
M agy. nyerem énysorsjegy kölcsön 
I iszaszab. és  szegedi sors jegykö lcsön 
O sz trá k  ja radek  papírban .
O sztrák  iá rad rk  ezüstben .
O sz trá k  já radék  aranyban .
O sz trá k  koronajáradéic 4" „ .1860. év i o sztrák  államsorsje

O sz trá k  hitelin tézeti ré szv é n y . .

98.-
97-75

61.50
I S

a reánk nehezedő nagy áldozatokat csak 
azon rem ényben, sőt azon biztos tudatban 
hozhattuk, hogy fáradozásunkat, áldo­
zatkészségünket az olvasó közönség elis­
merése és az ezzel karöltve járó  pártolás 
fogja jutalm azni.

Nem a  p illanatnyi sikert, a  szenzációt 
lm jhászszuk, hanem  arra  fektetünk fősúlyt, 
hogy értesüléseink m egbízhatók legyenek 
és épp ezen okból oly összeköttetéseket 
lé tesítettünk, m elyek révén nyert értesülé­
seinket az esem ények m aguk hitelesí­
tették.

V ezércikkeinket a  szerkesztőség bel­
tagjai m ellett a helyi és fővárosi iró-világ 
elism ert gárdája  Írja, tárcarovatunkban, 
melyben kizárólag eredeti tá rcáknak  adunk 
helyet, olvasóink m ár sok irodalmi becsesei 
bíró m unkával ta lá lk o z ta k ; hírrovatunk 
oly élénk, hogy ezen tek in te tben  a vidéken 
egyedül áll a  „Pécsi Újság*4; táv irati ro­
vatunkban pedig m indent m egtalál az 
olvasó, mi bárhol délután 4 óráig történik. 
Az országgyűlés és főrendiház az napi 
üléseinek Íiíí tük ré t is föltalálják e rovat­
ban olvasóink.

Ily körülm ények között indokolt is az 
a páratlan fölkarolás, m elyben lapunk az 
olvasó közönség által m egindítása ó ta ré­
szesült ; és ha arra  kérjük  olvasóinkat és 
lapunk barátjait, hogy azt ismeretségük 
körében terjeszteni szíveskedjenek, történik 
ez azért, m ert m ég m agasabbra akarjuk  
emelni a  „Pécsi Ú jság  nívóját és m ert a 
napilap előállítási költsége oly tetemes, 
hogy annak fönn tartása nagy áldozatokat 
követel.

A ..Pécsi Ú js á g á n a k  az lesz mindig 
a főtörekvése, hogy kielégítse az olvasók 
fokozott igényeit. A jövő évnegyedre a 
..Pécsi Ú jság" ta rta lm ának  kibővítéséről 
is gondoskodtunk és igy azon bittel indu­
lunk az év második felébe, hogy az eddig 
tapasztalt rokonszenv és jóindulat olvasóink 
részéről még fokozódni fog.

Kiváló tisztelettel
A ..PÉCSI ÚJSÁG*

szerkesztősége és k iadóhivatala.

Gabona-árak.
H ivatalosan följegyeztettek Pécs sz. kir.
város 1894. •vi junius hó 30-ik napján tartott

hetivásárán.

1 őszi —frt —kr. —frt —kr.
Búza tavaszi — , — „ — „ - -  ,

uj 0 ., 40 „ 6 „ 30 ,

Kétszeres j
Uj — l  —  l

Rozs | llj 4 " (>0 ", 4 ”, 50 ",
őszi — „ — .. _  „ — „

Árpa tavaszi .. — „ — .
uj 4 „ 40 „ 4 „ 30 „
őszi — „ — „ — ,  — ,

Zab tavaszi
Uj

6 .. 90 (» „ 80 „

Bükköny . __ __ __n __ „
Repce . . — ,1 — .. — „ — „
Kukorica . 5  „ — ,, 4 „ 80 ..
Széna . . 2 „ 40 „ 2 „ 20 „
Szalma 1 „ 80 „

K ínála t: gyenge (m integy 150 gabona-kocsi 
volt a piacon.)

P É C S I  S Z ÍN K Ö R .

,h g ró fn é .
jutalm ára.)

L E N K E I  L A J O S .



Egész selyem, mintázott Fou- J 
lórdokat (mintegy 4. >< * különböző fajban) mű- j 
terenként 75 krtól 3 frt 65 krigr valamint |
fekete, fehér színes 'yomszóv . 41
krtól 11 frt G5 krig sima. koczká--. csik<<s. i 

' ’lt minőségben ímintc 240 •
dispositió é- 2000 különböző szín és árnyalat* ! 
bán ) szállít póstabér és vámmentesen a 
privát megrendelők lakására H e n n e - j 
b e r g  G . i ■- kir. iulv. száll • s e ly e m g y á r a  j 
Z ü r ic h b e n .  Mi ták p.-st tlördulovnl küldetnek. 
Svájczbn czimzett levelekre !«• kros és levelező j 
lap< kra 5 kros bélyeg ragasztandó. 721 I

E l ö l e g e s  j e l e n t é s !
Az „Európa" káveház kerthelyiségében a jövő napokban 

egy kiváló nemzetközi daitársuiat Grossmann I.
ismert komikus vezetése alatt fogja előadásait megkezdeni.

Bővebbet a falragaszok.
Kiváló tisztelettel

S A T T L E R  J. kávés.

■E H ?!
A r a n v é r m e k k e l  k i tü n te tv e . Első csász. cs kir. kizár, szabadalm. A r a n y é r m e k k e l  k i tü n te tv e .

-  ^ y á . e - '
K R O S tÜ T tlN E B  S Á K O L Y  W ie n , III., Hauptstrasse 120. szám, saját házában.

Főhercegi és hercegi uradalmak, cs. v a s ú t .  i p a r .  b á n y a  h á m o r  t á r s u l a to k  építkezési vállalatok
v á l l a l k o z ó k  < é p í tő m e s te r e k .  sok s z á l l í t ó j a .
különböző szín van, kilójuk 16 krtól fölfelé, mészben ildható, telj hasonló az ■ tj izoláshoz. M i n ta l a p o k k a l  é s  h a s z n á l a t i

u t a s í t á s s a l  i n g y e n  és  b é r m e n tv e  s z o lg á lo k  4s.')l

•o KYVJZDA tele

Restitu tionsfluid
>■ cs. cs k. kiv. szab. mosóvíz lovaknak

3 Egy palackkal f r t  110  o é.

X 3 0  év  «‘»ía u d v . i s tá l ló k b a n  a ls m in t
X k a to n a i  s  p o lg á r i  n a g y o b b  is ia .ló k

b á n  is  h a s z n á la tb a n ;  n a g y o b b  e rő
Se fe s z í té s e k  e lő tt  c s  u tá n  e rő s íté sü l
j= to v á b b á  f ic n m n d á s o k , rá n d u lá s o k

a z  in a k  m e re v s é g e  s  m á s  ilv  a lk a l
íó m á k n á l  ; k e p e s it i  a  lo v a t  k ivált
o te l je s í tm é n y e k re  id o m itá sn á l .

I Tc-sék a föntebbi 
|  védjegyre flgyt Ini 
1 vételnél hata- 
I rozottan k<fejezni 

Kwizda-fclc 
I Rcstitutionsfluid.

F ő le t é t : k e rü l. g y ó g y s z e r t á r  
4790 K o r n e u b u rg b a n .

h í í s i  i i i ü i a s i a

V? l r»íí
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V>1 '.<
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..Ne a  lábhoz menj, hanem a fejhez"
mondja egy régi közmondás.

Joggal vonatkoztathatom ezt az én üzletemre, mert csak 
ily nagy üzlet, mint az enyém, képes nvujtai i készpénz vá­
sárlásai utján óriási áru-készletet és egyéb előnyöket, ke­
vés költséget, melyek végső következtetésben a vevőknek 
javára szolgálnak.

G y ö n y ö rű  m in ták  m a g á n v e v ö k n e k  
in g y e n  ó s  fra n c o .

Gazdag tartalmú m in ta k ö n y v e k , melyek páratlanok, 
s z a b ó k n a k  bérmcntctlcnúi.

+4- I l u h a s z ö v e i e l í  4 +
P e r u v ie n  cs -.’ o s k in g  a k lé r u s  számára, sza­
bályszerű egyenruha vetek hivatalnokok! inoknak,
tűzoltóknak. tornászó nk, urasági nlkaln ottn ínak, posz- 
t.'.k b i l i á r d -  já t s z ó a s z t a lo k r a .  k o c s iá t -  
h u za to k , ló d é n  >’s vizhatl.i:. , . '.ck v a d á s z ­
ru h á k ra ,  m o s ó s z ö v e t e k ,  u tazó  p la id e k ,  

* frtól 1 i írtig.
É r té k e s ,  Jó. ta rtó s , t isz ta  g y a p o t  p o s z tó ­
s z ö v e t e k e t  - r o n g y o k a t ,  melyek a

fonalat sem állják, ajanl

S t i k a r o f s z k y  J á n o s
Brünn (Osztrák-Manchcstcr)

Legnagyobb gyári posztóraktár 1 •_> millió forint értékben. 
-------------  Szállítás csak utánvét mellet-

fgjl

Lete'efés rémet, magyar, cseh, lengyel, olasz, francia ét angol
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Z S 0  L N A Y I MR E
butorraktára és műhelye

(tetemesen nagyobbitva)

S !' é t : i s e t  t .  l< 'e i* e u e ie !v -n t  c a  1 1 .  s z á m .

(A pécsi edénygyár-raktár ugyanott.)

Nagy választékban teljes és stylszerüen berendezett alvó. disz- 
és ebédlő szobák , mindennemű fa  v a s  és kárpitozott bútorok, 
képek, tükrök, fü g gön yök , fü g g ö n y ta rtó k  és minden e szak­
mába vágó cikkek.

Abban a helyzetben vagyok, hogy bútorvásárlások nálam ép 
olv ju tán yosán  eszközölhettük, mint Budapesten vagy Bécsben. .

:
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GÓZMOZGONY. C O A A P O U N O  GŐZGÉP

HMA fc P GO/CSEPló^

FEKVŐ GŐZGÉP.

- S t l t

M A R  R  I S O N  A A  «  G R E O O R  A  O l  
ARATÓ (9 FŰKASZÁLÓ GÉPEk

/NAAIAAO* 
teljes míiom-bciunaeubíi 

minden rendS/e' */*•»"»

^  9  & A J B  I P  £ 5  1U  IEÍ OJT O K É )
GÉP-ÉS ROSTALEMEZ-GYÁR. MALOMÉPITÉSZET

« l ü f i 4  s  O.N S & 0 ? Limítodl
VEZÉRÜGYNÖKE.

BUDAPEST. V.. KÜLSŐ VÁCZI-ÜT 4 6 .
Árjegyzékek kívánatra bérmenfve.

%

A  „ S ik ló s i  ta k a r é k - é.y h ile le g y le t  részv én y  tá r s a s á g “ 

a fo ly ó  év  I o ly a  m án  e g y  é p ü lő ié ib e n  lé v ő  e m e le te s  h á z a t  

- O  sz á n d é k o z ik  k ié p ítte tn i. m iért is fe lh iv a tn a k  az  é r d e k e lte k ,
y r  y 1

£ 1$ h o g y  zárt a já n la tu k a t  7;W //• '  b á n a tp én zze l / a lia s  h ó  H-uj 

a ló lir t ig a z g a tó sá g n á l b e n y ú jta n i s z ív e sk e d je n e k .
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